
REGISTRO GENERALE N. 321 del 11/12/2020 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 321 del 11/12/2020 

DETERMINAZIONE N. 129 del 10/12/2020 
PROPOSTA N. 420 del 10/12/2020 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA RINNOVO LICENZE   ANTIVIRUS  PER I PC COMUNALI 
 

- VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

- VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

- VISTO lo statuto comunale; 

- VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

- VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

- VISTO il decreto   n. 1 del 02/01/2020  di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area Tecnica; 

- PREMESSO che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 29.04.2020, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n.6 in data 29.04.2020, esecutiva, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

- con Delibera di Giunta Comunale n.19 in data 29.04.2020, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

- RICHIAMATO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – come modificato dal D.lgs.10 agosto 2014, n. 126 – 

concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- CONSTATATO che le amministrazioni pubbliche conformano la propria gestione ai principi contabili 

generali contenuti dell’allegato 1 al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed ai principi contabili applicati e nella 

specie - della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2); 

- CONSIDERATO che è scaduto l’abbonamento dell’antivirus del server   e dei  PC degli uffici comunali; 

- CHE è necessario provvedere all’acquisto delle nuove licenze in modo da garantire la protezione a tutti i PC 

in dotazione agli uffici; 

- CHE  da una ricerca sulla piattaforma Acquisti in Rete PA – Mercato Elettronico si è optato per l’acquisto 

del pacchetto Webroot Secure Anywhere Business -  e che è  il fornitore  risulta la ditta Sistemi Informatici 

Alfa s.r.l. con sede a Sassari in via Marcello Lelli, 55,  P. IVA 02791880905,  e risulta  che il costo del 

rinnovo   dell’intero  pacchetto   ammonta ad €. 405,00 + I.V.A. al 22 %, per un totale di €. 494,10;    

- CONSIDERATO che l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che 

permette di acquisire direttamente sul MEPA beni e caratteristiche con le condizioni contrattuali indicate a 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 321 del 11/12/2020 

monte dei singoli bandi, attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate sul tema dai vari 

fornitori: si scelgono i beni/servizi presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali della fornitura, si 

compila il modulo d’ordine indicando le quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si 

invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell’ordinativo di 

fornitura stesso. In tal modo l’ordine ha efficacia di accettazione dell’offerta contenuta nel catalogo del 

fornitore abilitato; 

- PRESO ATTO che i principali vantaggi del Mercato Elettronico per le Amministrazioni, sono: 

- risparmi di tempo sul processo di acquisizione di beni e servizi sotto soglia; 

- trasparenza e tracciabilità dell’intero processo d’acquisto; 

- ampliamento delle possibilità di scelta per le Amministrazioni, che possono confrontare    prodotti 

offerti da fornitori presenti su tutto il territorio nazionale; 

- soddisfazione di esigenze anche specifiche delle Amministrazioni, grazie a un’ampia e profonda 

gamma di prodotti disponibili e la possibilità di emettere richieste di offerta; 

- RITENUTO quindi di poter procedere all'affidamento del servizio, per i motivi di cui sopra, tramite ODA sul 

MEPA alla ditta Sistemi Informatici Alfa s.r.l. di Sassari; 

- RITENUTO di dover impegnare, per l'emissione dell'ODA, la somma di € 405,00 +  I.V.A. al 22%; 

- ATTESO che il CIG per il servizio succitato è il seguente Z132FB6B18; 

- RICHIAMATO il D.Lgs n. 50/2016;   

- ACQUISITO ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/00, dal responsabile del servizio finanziario il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

- DI considerare la premessa come parte integrante ed essenziale del presente atto;  

- DI acquistare mediante OdA su Mepa dal fornitore convenzionato, Sistemi Informatici Alfa s.r.l. con sede a 

Sassari in via Marcello Lelli, 55,  P. IVA 02791880905,  l’abbonamento annuale  del pacchetto antivirus  

Webroot Secure Anywhere Business -  al costo di €. 494,10  I.V.A. inclusa; 

- DI impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 

con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 1090/1 Descrizione ACQUISTO ALTRI BENI DI CONSUMO 

Miss./Progr. 01/06 PdC finanz. 1.03.01.02.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2020 

SIOPE  CIG Z132FB6B18 CUP  

Creditore Sistemi Informatici Alfa s.r.l. - Sassari 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 321 del 11/12/2020 

Causale Acquisto licenze antivirus 

Modalità finan. Bilancio comunale Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 494,10 Frazionabile in 12  

 

- DI trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 420 del 10/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio PORCU DOMENICO in data 10/12/2020 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 420 del 10/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
, lì 11/12/2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  CONGIU GIUSEPPINA 

 


